

Z powodu reparacji Kościoła parafjalnego PANNY MARJI, Processja z tegoż Kościoła corocznie po rynku *Nowego-Miasta*, odbywająca się, w dniu jutrzejszym o godzinie 12ej w południe rozpocznie się z Kościoła W W. PP. *Sakramentek*.

Za NAJWYŻSZYM JEGO CESARSKIEJ MOŚCI zezwoleniem, od 19 bieżącego Maja, na stacjach St.-Peterburgsko-Moskiewskiej drogi żelaznej, jako to: w Lubaniu, Czudowie, Wołchowie, Małej Wiszerze, Okułowie, Bołogowsku, Wyższym-Wołożczku, Spirowie, Twerze, Klinie i Moskwie—przyjmują się depesze od osób prywatnych, dla przesyłania przez elektro-magnetyczny telegraf, przy tejsze drodze urządzony.

PRZEZ NAJWYŻSZY Rozkaz JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI, przemianowany: uwolniony w roku 1852 gim z Ułańskiego pułku Jego Królewskiej Wysokosci Xięcia Pruskiego Fryderyka, Rotmistrz, obecnie p. o. Burmistrza miasta Zamościa w Gub: Lubelskiej *Bewald*, na Radcę Honorowego.— Posunięci za odznaczenie się w służbie: z Sekretarzoj Kolleg: na Radców Honorowych, w Komissji Przygotowawczej do rewizji i ułożenia Praw Królestwa Polskiego, Przydzieleni do tejsze Komissji: *Grobicki, Brodowski, Fithal, Dekuciński i Zaruski*, z starszeństwem.— Otrzymują rangi: Radców Kollegjalnych: Członek Honorowy Rady Lekarskiej, Doktor Filozofji *Szubert*, i Członek Komissji Rz: P. i Skarbu, p. o. Naczelnika Wydziału Kontroli i Podatków Stałych w tejsze Komissji, *Roguski*. Radców Dworu: PP. oo. Członków Honorowych Rady Lekarskiej: Doktor Medycyny *Helbich*, i Dyrektor Instytutu Położniczego, Doktor Medycyny i Akuszer *Frej*; Radcy Rządu Guber: Warszawskiego *Stróżycki*, i Naczelników Powiatów: Radomskiego *Roszkowski*, Radzińskiego *Jaworski*, i Ostrołęckiego *Dębski*, Sędzia Tryb: Cyw: w Suwałkach *Kossowicz*, i Sędziowie Sądu Kryminal: Guber: Płockiej i Augustowskiej *Pabudziński i Porawski*. Assesorów Kollegjalnych: Naczelnik Sekcji w Komissji R. S. W. i Ducho: *Krajewski*, p. o. Pomocnika Naczelnika Ptu Sandomierskiego *Mokulski*, Sędzia Tryb: Cyw: w Warszawie *Polczycki*, Podprokurator Sądu Krymi: Gub: Płockiej i Augustowskiej *Rogowski*; Pisarze Rancellarji Ziemiańskiej: w Suwałkach *Zimnoch*, Tryb: Cyw: w Kielcach *Kamocki*, i Sądu Krymi: Gub: Płockiej i Augustowskiej *Grulewski*; Assesorowie Trybunałów p. o. Podsejdków Sądów Pokoju Okręgow: Krasnostawskiego *Zagrobski*, Orłowskiego *Bojemski*, Rawskiego *Poradowski*, Warszawskiego 2go Wydziału *Rokowski*, i 3go Wydziału *Czerski*, Referent Komissji Rz: Sprawliedliwości *Kossakowski*; pp. oo. Naczelnika Sekcji Technicznej w Wydziale Górnictwa przy Komissji Rz: P. i Skarbu *Łabecki*; Komisarza Ekonomicznego w Wydziale Dóbr i Lasów Rządowych *Szamowski*; Rewizorów Skarbowych w Okręgu Jędrzejowskim Gubernji Radomskiej *Wojde*, i w Okręgu Maryampolskim Gub: Augustowskiej *Twarowski*; Kontrolera Powiatowego Okręgu Dąbrowskiego w tejsze Gubernji *Jasiński*; Kontrolerów Skarbowych w Okręgach Gub: Warszawskiej: Siennickim *Leszczyński*, Brzezińskim *Cosnowski*, Łowickim *Bogdański*, Sieradzkim *Knake*, i Lelowskim Gub: Radomskiej *Ratel*.

Wiadomości z Nad-Dunaju.

Z nadesłanego przez Jenerał-Feldmarszałka, Xięcia Warszawskiego, Hrabiego Paskiewicza Erywańskiego, dziennika wojennych działań nad Dunajem, od 15go do 19go Maja, okazuje się, że nieprzyjaciel, który od rozpoczęcia przez nas robót oblężniczych przeciw Sylistriji niejednokrotnie czynił już wycieczki przeciw naszym przykopom, wznowił podobne pokuszenie się na lewe

skrzydło wspomnionych robót, w nocy z 16go na 17ty Maja; lecz pokuszenie to w świetny sposób odparte zostało.

Po odparciu tej wycieczki, nieprzyjaciel tejsze nocy atakował nasze prawe skrzydło. Dowodzący wojskami w przykopach Jenerał-Lejtnant Selwan, wnosząc z tego, iż przodowa warownia, znajdująca się naprzeciw naszego lewego skrzydła, pozostawiona przez Turków z nader słabą załogą, zamierzył bez żadnego w tym względzie rozporządzenia, skorzystać z przyjaznej wedle jego mniemania okoliczności, iżby opanować fort pomieniony.

W tym celu poleciwszy Dowódcy 2giej brygady 8ej dywizji piechoty, Jenerał-Majorowi Popow, wyruszyć ku sobie na pomoc z 4ma bataljonami, Jenerał-Lejtnant Selwan posunął do szturm u znajdujące się u niego pod ręką trzy roty 3go bataljonu Poławskiego pułku piechoty, 3ci bataljon Alexopolskiego i 1szy bataljon Zamośeskiego pułków strzelców.

Wojska w mgnieniu oka rzuciły się na fort, żwawo spuściły się do rowu i nawet częścią weszły na wał; lecz z powodu jego spadzistości, nie mogły dokonać tego odważnego przedsięwzięcia. Wtedy Jenerał-Lejtnant Selwan, kazał uderzyć odwrót i sam śmiertelnie kulami rażony został. Ludzie, którzy się wdarli na wał, ociągali się jeszcze z cofnięciem, i dla tego zostający przy Jenerale Selwan jako Pomocnik, Jenerał-Major Weselitski zmuszony był powtórnie kazać zabębnić do odrotu, poczem zebrawszy wojska, odprowadził je do przykopu.

Tymczasem Jenerał-Major Popow, przybywszy z swą kolumną, polecił Jenerał-Majorowi z Orszaku Jego CESARSKIEJ MOŚCI, Xięciu Urusow, poprowadzić do szturm 1szy bataljon Alexopolskiego pułku strzelców. Kilku ludzi z tego bataljonu z Xięciem Urusowem weszli podobnie przez ambrazury na wał fortu, lecz nie mogąc dostać się dalej, zmuszeni byli cofnąć się napowrót razem z innymi.

Mimo zapalu wojsk i przykładowego poświęcenia się Jenerałów i Oficerów, napad ten, dokonany śród głębokiej nocy, bez poprzednich rozporządzeń i polecenia, nie mógł dać wypadku pomyślnego, i pociągnął za sobą, na nieszczęście, znaczną stratę.

Oprócz Jenerał-Lejtnanta Selwana, który życiem przypłacił nieostrożne pokuszenie, w bataljonach szturmowych było poległych: Ober-Oficerów 1, niższych stopni 269; ranionych: Jenerał 1, Sztab i Ober-Oficerów 18, niższych stopni 421; kontuzjonowano: Jenerała 1, Sztab i Ober-Oficerów 19, niższych stopni 127.

W liczbie ranionych są: Dowódca 2ej brygady 8ej dywizji piechoty, Jenerał-Major Popow; Fligiel-Adjutant Pułkownik Hrabia Orłow, który jeden z pierwszych wdarł się na wał; Pułkownik Lejb-Gwardji artylerji konnej Kostanda, i Dowódca 1go bataljonu Zamośeskiego pułku strzelców, Podpułkownik Gładysz (zmarły.)

Wycieczka, skierowana przez nieprzyjaciela przeciw prawemu skrzydłu przykopów, znajdującemu się pod dowództwem Pułkownika Hrabiego Oppermana, została zupełnie odpartą.

W następstwie nasze roboty oblężnicze posuwały się od 17go do 18 Maja, z zupełnem powodzeniem. (G.Rz.).

JW. JX. Michał Marszewski, Administrator Dyecji Kujawsko-Kaliskiej, wczoraj przybył z Włocławka do Warszawy.

Z d. 22 b. m. rozpocznie się w Dyrekcji Głównej Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, dołączanie do *Listów Zastawnych* 2go Okresu, nie wylosowanych, do Biura Dyrekcji dostarczonych, kuponów 7mio-letnich następującej zmiany, przysposobionych na rat procentowych 14cie, licząc od włącznie Grudniowej r. 1854, do włącznie raty Czerwcowej r. 1861.

Pojutrze jako w rocznicę skonu ś. p. Anieli z Wojciechowskich Radomskiej, odbędzie się o godz. 9ej z rana, w Kościele *Powązkowski* żałobne Nabożeństwo, a następnie poświęcenie pomnika; na który to obchód, Mąż Nieboszczki, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Bogusław Żelewski, b. Officer Inżynierji b. W. P., Kawaler Orderu Śtej ANNY klasy IIIiej z kokardą, Obywatel Ziemski, przeżywszy lat 48, wczoraj zakończył doczesne życie. W nieobecności Żony, Przyjaciele zapraszają Kolegów i Znajomych, na wyprawdzenie zwłok Jego, jutro o godz. 5tej po południu, z Kaplicy Szpitala *Ewangelickiego*, przy ulicy *Karmelickiej*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mające.

Ś. p. Franciszek Bienkowski, b. Naczelnik Powiatu *Mławskiego*, obenie Emeryt, przeżywszy lat 65, po trzy-miesięcznej słabości, dziś zakończył życie doczesne. Stroskana Żona z Synami i Córką, oraz Bratem nieboszczyka, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, po odbytem żałobnem Nabożeństwie w Kościele *XX. Reformatów*, o godz. 10ej, w d. 19tym b. m. odprawić się mającem, na smętarz *Powązkowski*.

Wczoraj tedy w dalszem ciągnięciu 5tej klasy *loterji klasycznej*, odbytem według zwykłego porządku, wyшло 30,000 Rs. na Nr 14,899, na *piątki*. Los ten był u P. *Erzenbetta*, mającego Kantor swój w *Warszawie*; ale dla braku losów w Kantorze Głównym, odstąpiony został przez niego temuż Kantorowi, który równie jak Kantor *Mozesa* w *Białej*, śmiało policzyć się może w tem ciągnięciu do nader szczęśliwych. Już tu bowiem padło 15,000 Rs., a wczoraj i 30,000. O ile nam wiadomo dotąd, szczęśliwemi wybraniami *Fortuny* są: *Gruszczyński, Tokarski, Szykulski, Ryszard i Seweryn*, oraz *Sobożyński et Comp.* Zdaje się jednak, że więcej osób będzie tu należeć, albowiem podobno niektóre *piątki* miały także swoich współników, o których zapewne z owego szczęśliwego *Kantoru Głównego*, poweźmiemy bliższą później wiadomość. Dalsze wygrane padły jak następuje: Rs. 2,500, na Nr 1,997, ^{5/6}, u *Rosena* w *Warszawie*. Rs. 1,000, na Nr 1,785, ^{5/6}, u *Rausta* w *Warszawie*. Po Rs. 250: na Nr 649, ^{5/6}, u *Ludw. Gwartowskiego* w *Warszawie*; na Nr 5,910, ^{5/6}, u *Spiro Cohna* w *Płocku*; i na Nr 10,405 ^{2/2}, u *Treumanna* w *Szczekocinach*. Po Rs. 100: na Nr 2,222,

^{1/1}, u *Ejsenbetta* w *Warszawie*; na Nr 6,765, ^{5/6}, u *Sachsa* w *Warszawie*; na Nr 7,154, ^{5/6}, u *Frieda* w *Maryampolu*; na Nr 8,598, ^{5/6}, u *Nelkena* w *Warszawie*; na Nr 9,687, ^{5/6}, u *Rejnera* w *Lublinie*; na Nr 10,276, ^{2/2}, u *Felsenhardta* w *Warszawie*; na Nr 10,538, ^{5/6}, u *Mikulskiej* w *Warszawie*; na Nr 12,525, ^{5/6}, u *Deba* w *Łaskarzewie*; na Nr 18,222, ^{5/6}, u *Markusa Folmann* w *Warszawie*; na Nr 18,509, ^{5/6}, u *Nusbauma* w *Warszawie*; na Nr 19,762, ^{5/6}, u *Landana* w *Suwalkach*; na Nr 20,355, ^{5/6}, u *Nelkena* w *Warszawie*; na Nr 22,500, ^{5/6}, u *Możdżeńkiego* w *Kielcach*. Resztę objaśnia *tabelka*. Dziś ostatni dzień ciągnięcia 5tej klasy.

Zaprowadzona od r. z. w ogrodzie *Krasińskich loterja fantowa*, o której donieśliśmy we Środę, a to na wsparcie starców i sierot gminy *Ewangelickiej* w *Warszawie*, znalazła licznych wczoraj zwolenników, którzy łącząc zabawę z dobroczynnym celem, przyłożyli się do osłodzenia niedoli. Jak najpiękniejsza od rana sprzyjała pogoda, a koła loteryjne, w których ważyło się szczęście grających, w ciągłym były ruchu. Której z piękności, los ujedopiwał, wnet znalazła osłodę w pięknym bukiccie, tak jak młoda dziewczyna, osłodziła rzeczywistość swe zamartwienie *cukrami*, jakie w razie przegranej udzielano dla każdej. Kollegjum Gminy dożyło wszelkich starań, aby zabawę jak najpiękniej wystawić: w trzech zatem namiotach, z których dwa znajdowały się w ogrodzie *Krasińskich*, a jeden w ogrodzie *Dückerta*, zajęły miejsca uproszone w tym celu Damy, którym asystowali mężczyźni. Damami temi były następujące JJWW. i WW. Osoby. I tak: w namiocie pod Nr 1: Jenerałowa *Heller*; Stefanowa *Neybauer*; i Panny: *Heller, Scholtze* i *Koffmann*. W Nr 2: Karolowa *Hoffman*; Pułkownikowa *Bydzewska*; Pastorowa *Otto*; i Panny: *Malcz, Linde* i *Zienkowiow*. W Nr 3: *Luz, Betzhold, Bielecka*, i Panny: *Janiszewska, Koralkow, i Tonnes*. Przez cały czas zabawy, która przeciągnęła się do późna, muzyka wojskowa w ogrodzie *Krasińskich* i druga w ogrodzie *Dückerta*, grzmiąły nieustannie.

Lubo nie tyle świetna jak w latach zeszłych, zawsze jednak można powiedzieć dosyć odznaczająca się pod względem rass i gatunków, odbyła się wczoraj na *Nalewkach Wystawa Zwierząt Gospodarskich*. I tak z koni zwracały na siebie uwagę: ogier krwi czystej, Hr: *Andrzejza Zamoyskiego*; zrebę po tymże ogierze; ogier Hr: *Augusta Potockiego* Koniuszego Dworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, i ogier siwy 6cicio-letni W. *Ignacego Radoszewskiego z Opatówka*. — Z bydła: *buhaj* 4ro-letni *Pani Trojanowskiej z Warszawy*; *jałowka* dwu-letnia *P. Bukiewiczza* z ulicy *Smolnej*, także z *Warszawy*; i nakoniec 2 *buhaje* i 4ry *jałowki* od 2 do 3 lat. W. *Jana Schaeffera z Warszawy*. Co do owiec: dwie *maciory* i 2 *barany*, JW. *Skorzewskiej z Chelma*. — Dotąd jeszcze Sędziowie, na których w tym roku wybrani zostali: JJWW. *Wiktor Hrabia Ossoliński*, St: *Alexandrowicz* i *Ludwik Grabowski* z *Gub: Lubel.* (którego piękne kursowe bieguny ukażą się po raz pierwszy, jutro na wyścigach), nie wydali wyroku; po zapadnięciu którego, nieomieszkamy donieść o takowym.

Dziś *Loterja Fantowa* w ogrodzie *Saskim* od godziny 4ej z południa. Przy tej sposobności dodajemy, iż

w namiocie z kwiatami od strony placu *Saskiego*, z Opiekunką Ignacją *Myslakowską*, prócz osób już wymienionych, siedzieć będzie także J.W. *Laura Swieykowska*.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* od T. J. rs. 3. dla 4ch chłopczyków po lat 10 mających, aby dziś wzniesli swe błagalne modły do Tronu PRZED WIECZNEGO, o spokój duszy najdroższego i nieodżałowanego Solenizanta i brata jego *Ludwika*.

Piękne wieczory muzykalne w domu W.W. *L. Meleńskich*, odżyły wczoraj wświetnym koncercie, w której główny udział przyjęła znana tutejsza śpiewaczka, Pani *Ludwika Rywacka*. Dzieła *Verdego*, jak arja z opery *Nabuchodonozor*; *Meyerbera*, jak arja z *Proroka*, i inne, wykonane zostały przez tę śpiewaczkę z prawdziwym talentem i powszechnym zadowoleniem zebranych Osób. Obok tego, słyszeliśmy i zajmującą grę *P. Karassowskiego* na *violonczelli*, i piękną w całym znaczeniu grę *P. Nikode*; *Biernackiego* na *skrzypcach*, i nakoniec *fortepjan*, na którym wybornie odegrał Artysta tutejszy *P. Henryk Komman*, tak *Andante* i wielką *Galopade*, jako też i *Impromptu* i *Etude*, własnego swego utworu. Tym sposobem *P. Komman* występując i jako kompozytor i jako wykonawca, złożył niezaprzeczone dowody swego talentu, to też i dzieła i grę jego przyjęto głośnym i zasłużonym oklaskiem. Po raz pierwszy słyszeliśmy także na zabawie tego rodzaju, marsz pogrzebowy *Szopena*, który przerobiony na śpiew przez *P. Quatrini*, wykonała Pani *Rywacka*. Romans pod nazwą *Il soupire*, utworu tegoż *P. Quatrini*, z prawdziwą przyjemnością dla słuchaczy wykonany został przez *P. Ciaffei*, który także z zadowoleniem słuchaczy przyjął udział w duecie *Nicolai*, wraz z Panią *Rywacką*. Piękny ten muzykalny wieczór, zakończony został *Mazurkiem*, odśpiewanym przez tęż Artystkę, utworu *P. Wilhelma Troschla*, i drugą jeszcze kompozycją tego artysty, nie objętą programem. Przy wykonaniu tych dzieł, towarzyszył Pani *Rywackiej* na fortepianie sam *P. Troschel*, tak jak przy innych dziełach *P. Peschke*. O ile Artystci, o tyle też i Publiczność, nie tylko licznem nader zebraniem się na koncert, ale i przyjęciem Pani *Rywackiej*, chcieli okazać współczucie dla niej, oceniając owe tyloletnie zasługi jakie Artystka ta położyła dla ojczyznej sceny.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przedstawiono po raz pierwszy Komedję w 3ch aktach oryginalnie napisaną przez *J. Korzeniowskiego* p. t. *Druga Żona*. Niewdziemy potrzeby wdawać się w rozbiór tego utworu, tem bardziej, że znają go Czytelnicy z felietonu *Gazety Warszawskiej*, gdzie był w rozleglejszej formie umieszczony. Tak więc dzieło znakomitego naszego dramaturga, pierwaj już było ocenione, za nim ukazało się na naszej scenie. Ale, jeżeli oddano sprawiedliwość temu pięknemu utworowi, nie możemy pominąć Artystów, którzy go przedstawili. Owa *druga żona*, która tak owaładnęła mężem, to Pani *Komorowska*; nieszczęśliwy Pułkownik jęczący pod jej żelazną wolą, istota bierna, wodząca pieski na spacer, to Pan *Żolkowski*; dawny Jenerał, żołnierz duszą i ciałem, Pan *Królikowski*; figlarna i miła *Jadwiga* jego wnuczka, Panna *Szymanowska*; *Stanisław* z sercem prawem i szczerem, gardzący śmiesznościami tego wieku, słowem młodzian, jakie-

go teraz szukać choćby na lekarstwo. Pan *Komorowski*; nakoniec *Puśliński*, stary żołnierz, typ poczciwości i przywiązania, z tą *frontową* postawą, z temi sumiastemi wami, to Pan *Rychter*! Tak więc wymieniwszy same znakomitości naszej sceny, potrzebaż jeszcze coś dodać na ich pochwałę? nie zaiste, jesteśmy pewni, że Czytelnicy domyślają się jak ta Komedja była przedstawiona! To też przyjęto ją świetnie, a po ukończeniu wynagrodzeni zostali przywołaniem: Pani *Komorowska*, Panna *Szymanowska*, *P.P. Żolkowski*, *Królikowski*, *Komorowski* i *Rychter* po 4-kroć.

Dziś i Jutro, widowiska zaczynają się o godzinie w pół do 9ej.

W *Niedzielę* i *Poniedziałek*, w czasie wyścigów, kursować będą omnibusy 4-konne z placu *Saskiego* na plac wyścigowy za opłatą od osoby po k. 45, w jedną i tyleż w drugą stronę.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, dają rs. 5 kop: 27 $\frac{1}{2}$; za *listy zastawne* IIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 52; IIIgo Okresu, żądają rs. 14 kop: 48; dają rs. 14 kop: 41; kupon kop: 28 $\frac{5}{8}$.

Luźnikom trąbki *Rajczaka* donosimy, że dziś w ogrodzie co raz liczniej uczęszczanym w domu dawniej *Steinhellera*, muzyka tegoż *Rajczaka*, w zupełnym komplecie, wykona różne dzieła muzyczne.

ANGLJA. — Izba Parów w dniu 30 z. m. zatwierdziła bil o uekwipowaniu marynarki. — W Izbie niższej w d. 29 z. m., Lord *Russel* oświadczył, iż 6,000 wojsk *francuzkich* odplynęło do *Grecji*, by zająć port *Pireus*, wraz z jednym pułkiem *angielskim*. — *Times* pisze, iż podobno na radzie wojennej w *Warnie* postanowiono, iż nie należy narażać głównych sił armji *tureckiej*, jedynie w celu odparcia ataku *Rossjan* na twierdze, i że wojska sprzymierzone nie mogą ruszyć brzegiem morza, by się spotkać z pierwszymi forpocztami *rossyjskimi*. — *Harpy*, okręt wojenny szrubowy, odplynął na morze *Baltyckie*. (Jour: de St. Pet:).

AUSTRIA. — Piszą z *Wiednia* pod dniem 27 z. m., że tam w hotelu pod *Złotem Jagnięciem*, odbyła się wielka konferencja o *Xięcia Sawe-Koburg*, na której znajdowali się Posłowie *Anglii*, *Francji* i *Turcji*, *Austriacki* Minister spraw zagranicznych Hr: *Buol de Schauenstein*, Minister spraw wewnętrznych *P. Bach* i Hr: *Grünne* Jenerał-Adjutant Cesarza. Narada owa trwała bardzo długo. — Koncentrację wojsk na teraz wstrzymano, ale rekrutowanie prowadzą z wielką energją. — *Feldm:Por: Parrot*, ma zostać mianowany Gubernatorem wojennym *Galicji*. — Zakazano surowo uzbrajania statków korsarskich; udziału w tych uzbrojeniach i przewozu kontrabandy wojennej korsarskich okrętów, nie będą przyjmować w portach *austriackich*. — Jakkolwiek spokojność panuje w prowincjach *Lombardzko-Weneckich*, policja nader tam jest baczna. Urlopowanych wszystkich powołano, by się stawili pod sztandarami; mają rozbić obóz pomiędzy *Medyolanem* i *Komo*, jak to zwykle co rok robią. Załogę *Toskanji* zmniejszą do 2ch pułków na żądanie W. Xięcia. (Jour: de St. Pet:).

DANJA. — W *Rigstedt* zabroniono obchodzić rocznicę ogłoszenia konstytucji. W *Kopenhadze* wszystkie prawie dzienniki oddano pod sąd. — Policja wydała

Konsulowi *Francji* dwóch zbitych majtków. — Ufortyfikować mają wyspę *Alsen* i wzgórze *Düppel*. — Z całej floty *francuzkiej*, w *Kiel* został tylko jeden okręt linjowy, fregata i dwa parostatki. (Jour: de St. Pet.).

Z *Paryża* 2 *Czerwca*. — Poseł *Austrjacki*, skarżył się Panu *Drouin de Lhuys*, na postępowanie *Xięcia Napoleona* w *Konstantynopolu*; polecono więc *Xięciu*, by ściśle zachowywał się w granicach swej misji. *P. Hubner*, żądał też oddalenia z *Paryża* kilku wychodźców. — Ważne spory miały też zajść między Marszałkiem *St. Arnaud*, a *Xięciem Napoleonem*; pierwszy zagroził odesłaniem *Xięcia* do *Francji*. — *P. Maurocordato*, dziś Poseł *Grecki* w *Paryżu*, nie bardzo wielką okazuje ochotę do przyjęcia ofiarowanego mu Ministerjum w *Atenach*. — Wojska mające składać obóz południowy, już wyruszają. — Jenerał *Forey*, wysadziwszy na ląd w porcie *Pireus* w *Grecji*, 3,000 ludzi, z resztą swych wojsk popłynął w d. 28 do *Gallipoli*. — *Monitor* z 3 b. m. ogłosił raporta Ministra wojny, regulujące skład armji *Paryża*, i organizację obozów pod *St. Omer* i *Marsylją*. — Pułki 1 i 4ty huzarów, połączone w brygadę pod dowództwem Jenerała *Feray*, odpłyną na *Wschód*. — *Toulonnais* donosi, że drugi pułk legji zagranicznej *Algierskiej*, otrzymał rozkaz odpłynięcia na *Wschód*. W *Tulonie*, znowu wojska się gromadzą. Porty *Grecji* mają być zajęte przez siły dostateczne, ale Mocarstwa jak najmniej wojsk chcą odciągać od wyprawy *Wschodniej*. (Jour: de St. Pet.).

TURCJA. — Piszą z *Konstantynopola* pod d. 22 z. m., że Marszałek *St. Arnaud* został mianowany Naczelnym Wodzem armji *anglo-francuzko-tureckiej*. — Jenerał *Rose*, b. sprawujący interesa *angielskie* w *Konstantynopolu*, został przyłączony do sztabu Marszałka. — *Xiążę Napoleon* w d. 22, miał się udać do *Gallipoli*, i przyprowadzić swą dywizję do *Konstantynopola*; na jej przyjęcie przygotowują koszary. *Daud Basza* i *Ramich Szeflik*, rozłożył też obóz na 3,000 ludzi nad morzem. — Jenerałowie wojsk sprzymierzonych zażądali od *Porty* 30,000 koni jucznych i 4,000 zaprzęgów wołów, oświadczając, że bez tego nie podobna im ruszyć ku *Balkanom*. — *Omer* wzmocnił armję *Balkanu* całym korpusu z *Kalafatu*; w *Małej Wołoszczyźnie* zostało tylko 12,000 ludzi. — *Soffje* fortyfikują tak jak *Kalafat*; 6,000 wieśniaków nad fortyfikacjami temi pracuje. Z *Widynu* świeże wojska ciągle tam przychodzą; część stoi w mieście, część na drodze do *Nikopolis*. — W *Warnie* uzbrają parostatek *francuzki* mający robić badania naukowe na morzu *Czarnem*. — Wojska sprzymierzone miały przybyć do *Szumli* w d. 28 z. m.; w *Warnie* ciągle *Francuzi* wylądowują. — Pracują ciągle nad fortyfikacjami między *Buyuk-Tzekmedze* i *Derkos*; linja ta od morza *Czarnego* do *Marmara*, mieć będzie długości 27 mil. Z dwóch końców w dwa jeziora bronią przystępu. Linja pomiędzy niemi przecięta jest wzgórkami i dolinami, a chociaż brak jej naturalnych środków obrony; sztuka inżynjera może ją zrobić nieprzebytą, jeżeliby po oddaleniu sprzymierzonych znalazły się dobre wojska dla jej osadzenia. Jenerał *Baraguey d'Hilliers* obliczał na 40,000 liczbę wojsk do obrony potrzebnych; z tych 5,000 brońliby trudnych przystępów na końcach, reszta fortyfikacji środkowych. Zdaniem inże-

njerów pracujących na miejscu, dla obrony linji tak długiej, potrzebaby 80,000 ludzi. — *Serbski Kapu-Kiaja*, wręczył *Porcia* memorjał, że według objaśnień danych przez Gabinet *Wiedeński*, koncentracja wojsk *austrjackich* na granicy *Serbji*, nie miała żadnego nieprzyjawnego celu przeciw temu krajowi, i że *Austrja* interwenjowałaby tylko na przypadek wejścia wojsk obcych do kraju, albo wewnętrznego powstania, czego obawiać się nie można. — Rada wojenna odbyta w *Warnie* postanowiła, że wojska sprzymierzone udadzą się do *Adryanopolu*. (Gaz: Augsb.).

Na skutek rady odbytej w *Warnie*, Marszałek *St. Arnaud* i Lord *Raglan*, mieli wrócić do *Konstantynopola* morzem, a *Seraskier Ryza Basza*, po odbyciu inspekcji armji *rumelijskiej*, wróciłby przez *Balkan* i *Adryanopol*. — *Omer* Dowódczem *Zachodnim* następny zdał raport o składzie swej armji: 126 bataljonów piechoty po 700 ludzi, razem 88,200; 4 bataljony strzelców, 2,800; 64 szwadrony jazdy (po 125 ludzi), 8,000; 224 sztuk dział obsłużonych przez 4,000 doskonałych żołnierzy; inżynierji 2 bataljony, 1,200 ludzi; razem regularnych 104,200. Nieregularne wojska liczą 13,745 piechoty, nie karnej ale silnej i walecznej; 14,355 jazdy na dobrych koniach, razem 28,100 nieregularnych. Tak więc *Turecja* dla obrony *Dunaju* i *Balkanów* w pierwszej linji, ma 132,320 ludzi. — *O. D. Post* donosi, że *Omer* na czele 90,000 ludzi, to jest z całą armją *Balkanów*, rusza ku *Systrji* w dwóch kolumnach. Prawe skrzydło opiera się o *Taiban-Dere*, lewe o *Dristra*, środek porusza się drogą *Erikli-Meregdan*. *Omer* w dniu 26 z. m., opuścił *Szumłę*, by się udać do armji. Według *Korespondencji Austrjackiej*, *Nikopolis* i *Sistowo* zostały opuszczone przez *Turków* bez wystrzału. — *Zeit* donosi, że wojska mające działać przeciw *Sewastopolowi*, a w tej liczbie znajdują się 15,000 *Anglików* z *Skutari*, mają wylądować w *Kaffa* (*Teodozja*). Lord *Raglan* ma kierować całkiem niezależnie nie tylko tą wyprawą, ale i wojną w *Azji*; *St. Arnaud*, zaś ma być wodzem naczelnym w *Europie*. — Korpus *turecki* w *małej Wołoszczyźnie* z 30,000 zmniejszony został do 13 bataljonów, 12 szwadronów i 5 baterji. Wiadomość o marszu *Francuzów* do *Sofja*, niepotwierdza się. Z *Szumli* piszą pod d. 23 Maja, że tam za tydzień spodziewano się przedniej straży wojsk *francuzkich*. Też korespondencje mówią, że Lord *Raglan*, i Marszałek *St. Arnaud*, znajdują się już teraz w głównej kwaterze *Omera* *Baszy*. — *Gazeta Tryesteńska* donosi, że powstanie w *Epirze* i *Tessalji*, wcale jeszcze całkiem przytłumione nie zostało. *Fuad-Efendi* organizuje *Epir*; usuwa on mnóstwo wyższych urzędników znanych z zdzierstwa. — W *Wiedniu* otrzymano depeszę telegraficzną w dniu 2 b. m. z *Konstantynopola*, że pomiędzy *Portą*, Mocarstwami zachodniemi i *Austrją*, zawartą została konwencja o zajęciu ewentualne *Albanji* i *Gzarnogórza* przez wojska *austrjackie*. (Gaz: Augsb. — Jour: de St. Pet.).

Dzisiaj rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 18.

Dzisiaj rano wysokość wody na *Wisłę* stop 4 cali 2.

TEATR ROZMAI. Dzisiaj, *Druga Zona*. — Jutro, *Druga Zona*.

TEATR WIELKI. Jutro, część *Opery Lunatyczka*. *Robert i Bertrand*, (na żądanie).